
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
 

 

 

«06» декабря 2022г.                                                                                                            № 264 

 

г. Краснослободск 

 

 

Об утверждении итогов мониторинга в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия 

 

В соответствии с приказом МКУ «Управление образованием» № 232 от 10.10.2022 г. 

«О проведении мониторинга в сфере профилактики деструктивного поведения в 

образовательных организациях Краснослободского муниципального района Республики 

Мордовия»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить итоги мониторинга профилактической работы в образовательных 

организациях Краснослободского муниципального района проведенного в октябре 

2022 года в виде аналитической справки от 06.12.2022 г. (Приложение 1). 

2. На основе анализа мониторинга и сделанных выводов направить руководителям школ 

адресные рекомендации, изложенные в аналитической справке (Приложение 1). 

3. Утвердить и принять к сведению «Дорожную карту» по устранению выявленных 

дефицитов, проблемных моментов в ходе мониторинга оценки качества работы в 

сфере профилактики деструктивного поведения обучающихся в образовательных 

организациях Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

(Приложение 2). 

4. По итогам мониторинга провести совещание руководителей ОО, довести результаты 

мониторинга до всех участников. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 



2 

 

 Приложение 1 

к приказу МКУ «Управление образованием» 

от «06» декабря 2022 г.  № 264 

 

 

Аналитическая справка по результатам мониторинга в сфере профилактики 

деструктивного поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

 

I. Введение 

Мониторинг в сфере профилактики деструктивного поведения обучающихся в 

образовательных организациях Краснослободского муниципального района Республики 

Мордовия (далее – Мониторинг) проводился в соответствии с Планом работы МКУ 

«Управление образованием» на 2022 – 2023 учебный год №169/2 от 01.09.2022 года. 

Основной целью Мониторинга является повышение эффективности работы 

общеобразовательных организаций Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия в сфере профилактики деструктивного поведения обучающихся. 

Задачи Мониторинга: 

–  получение качественных и количественных показателей осуществления работы 

общеобразовательными организациями в сфере профилактики деструктивного поведения 

обучающихся; 

–  выявление дефицитов и фактов, влияющих на повышение эффективности 

деятельности по организации и проведению профилактической работы в ОО; 

– формирование информационной основы для принятия обоснованных 

управленческих решений по результатам анализа Мониторинга; 

– обеспечение открытости и доступности объективной информации о 

профилактической работе ОО по всем категориям пользователей мониторинга. 

Сроки проведения Мониторинга: октябрь 2022 года. 

Образовательные организации заполняли предложенную им форму мониторинга, 

предоставленную МКУ «Управление образованием» Краснослободского муниципального 

района. 

Анализ деятельности образовательных организаций проводился на основании 

самоанализа работы школы в сфере профилактики деструктивного поведения 

обучающихся.  

В мониторинге приняли участие 10 общеобразовательных организаций района 

(100%). 

 

II. Направления мониторинга 

Мониторинг проводился в соответствии с Положением по следующим направлениям 

профилактической работы общеобразовательных организаций: 

1. Выявление групп социального риска среди обучающихся; 

2. Учет обучающихся с деструктивными проявлениями; 

3. Профилактика деструктивного поведения обучающихся;  



3 

 

4. Документы, регулирующие вопросы системы профилактики в ОО, материалы, 

подтверждающие проведение мероприятий профилактической направленности, кадровые 

условия. 

 

III. Анализ результатов мониторинга 

По результатам мониторинга осуществлялся качественный анализ полученной 

информации без рейтинга школ. Пристальное внимание уделялось дефицитам в работе и 

высоким показателям деструктивных проявлений у обучающихся. 

 

1. Выявление групп социального риска среди обучающихся: 

 

Цель мониторинга по данному направлению: установить уровень выявления групп 

социального риска среди обучающихся.  

В ходе мониторингового исследования, по предоставленным данным ОО на октябрь 

2022 года, по выявлению групп социального риска среди обучающихся и их учёту, были 

выявлены следующие результаты:  

1.2. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в МБОУ "ОЦ 

"Краснослободская СОШ №1" - 0,6% (3),  МБОУ "Краснослободский  многопрофильный 

лицей" - 0,1% (1), МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова" - 1,9% (2), МБОУ 

"Учхозская СОШ" - 2,5% (4), в остальных школах – 0%.  

1.2. Доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных семей в МБОУ 

"ОЦ "Краснослободская СОШ №1" - 16% (85), МБОУ "Краснослободский  

многопрофильный лицей" - 10% (64), МБОУ "Гуменская СОШ" – 11% (14), МБОУ 

"Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова" - 31% (32), МБОУ "Куликовская СОШ" - 19% 

(5), МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" - 50% (10),  МБОУ "Новокарьгинская СОШ" - 

22% (9), МБОУ "Селищинская СОШ"- 23% (8), МБОУ "Учхозская СОШ" - 12% (20), 

МБОУ "Сивинская ООШ"- 29% (5).  

1.3. Доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей в МБОУ "ОЦ 

"Краснослободская СОШ №1" - 20% (109), МБОУ "Краснослободский  многопрофильный 

лицей" - 28% (182), МБОУ "Гуменская СОШ" – 20% (25), МБОУ "Красноподгорная СОШ 

им. П.М. Волкова" - 20% (21), МБОУ "Куликовская СОШ" - 11% (3), МБОУ 

"Мордовскопаркинская ООШ" - 45% (9), МБОУ "Новокарьгинская СОШ"- 29% (12), 

МБОУ "Селищинская СОШ"- 18% (6), МБОУ "Учхозская СОШ" - 24% (38), МБОУ 

"Сивинская ООШ"- 12% (2).  

1.4. Доля несовершеннолетних с задержкой психического развития в МБОУ 

"Новокарьгинская СОШ"- 2,4% (1), МБОУ "Учхозская СОШ" – 1,2% (2), в остальных 

школах – 0%. 

1.5. Доля несовершеннолетних, испытывающих трудности в развитии и социальной 

адаптации в МБОУ "Новокарьгинская СОШ"- 2,4% (1), МБОУ "Учхозская СОШ" – 0,6% 

(1), в остальных школах – 0%. 

1.6. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной жизненной 

ситуации МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей" – 1,2% (8), МБОУ 

"Учхозская СОШ" – 1,9% (3), в остальных школах – 0%. 

1.7. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в социально опасном 

положении в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" – 1,3% (7), МБОУ 

"Краснослободский  многопрофильный лицей" – 1,2% (8), МБОУ "Гуменская СОШ" – 

2,4% (3), МБОУ "Новокарьгинская СОШ"- 7,3% (3),  МБОУ "Учхозская СОШ" – 2,5% 



4 

 

(4), МБОУ "Сивинская ООШ"- 18% (3), в остальных школах – 0%. 

1.8. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в различных группах 

риска, в том числе по результатам проведения социально-психологического тестирования 

в МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей" – 1,4% (9), МБОУ 

"Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова" – 1,9% (2), МБОУ "Куликовская СОШ" – 3,8% 

(1), МБОУ "Учхозская СОШ" – 4,4% (7), МБОУ "Сивинская ООШ"- 6% (1), в остальных 

школах – 0%. 

 

Анализ представленных сведений ОО по выявлению групп социального риска среди 

обучающихся и их учёту выявил следующие проблемы: 

- высокий показатель несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных семей 

среди школ района выявлен в МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ и МБОУ 

"Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова"; 

- высокий показатель несовершеннолетних обучающихся из неполных семей среди 

школ района выявлен в МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ", МБОУ "Новокарьгинская 

СОШ", МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей"; 

- школами района представлены некорректные данные, по количеству 

несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации. Общее 

количество по школам – 11, что не соответствует реальным показателям.  

Исходя из анализа полученных данных в ходе мониторинга, можно сделать вывод, что 

школы района неправильно определяют для себя категорию обучающихся, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

Согласно Статье 1. Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ (ред. от 29.12.2022) 

"Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", дети, находящиеся в 

трудной жизненной ситуации - это дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения 

родителей; дети-инвалиды; дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть 

имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии; дети - жертвы 

вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, 

стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, 

оказавшиеся в экстремальных условиях; дети - жертвы насилия; дети, отбывающие 

наказание в виде лишения свободы в воспитательных колониях; дети, находящиеся в 

образовательных организациях для обучающихся с девиантным (общественно опасным) 

поведением, нуждающихся в особых условиях воспитания, обучения и требующих 

специального педагогического подхода (специальных учебно-воспитательных 

учреждениях открытого и закрытого типа); дети, проживающие в малоимущих семьях; 

дети с отклонениями в поведении; дети, жизнедеятельность которых объективно 

нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть 

данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи;  

- предоставлены некорректные данные МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", 

МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей", МБОУ «Гуменская СОШ», МБОУ 

"Новокарьгинская СОШ", МБОУ «Учхозская СОШ», МБОУ "Сивинская ООШ", по 

количеству несовершеннолетних обучающихся, находящихся, в социально опасном 

положении.  



5 

 

Исходя из анализа полученных данных в ходе мониторинга, можно сделать вывод, что 

школы района не правильно определяют для себя категорию обучающихся, находящихся 

в социально опасном положении. 

По данным КДН и ЗП Краснослободского муниципального района количество 

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на профилактическом учёте на октябрь 

2022 года – 5: в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" - 2, МБОУ «Гуменская СОШ» -

2, МБОУ «Учхозская СОШ» - 1; 

- представлены некорректные данные, школами района по количеству 

несовершеннолетних обучающихся, находящихся в различных группах риска, в том числе 

по результатам проведения социально-психологического тестирования.  

Исходя из анализа полученных данных в ходе мониторинга, можно сделать вывод, что 

данные школы района неправильно определяют для себя категорию детей «группы 

риска». К «группе риска» относятся дети: из семей СОП, неполных, малообеспеченных 

семей; дети, проживающие с родителями-инвалидами; дети находящиеся под опекой; дети 

испытывающие трудности в обучении; дети выявленные с помощью СПТ; дети состоящие 

на ПДН. 

В ходе СПТ на октябрь 2022 было выявлено 50 обучающихся, требующих особого 

внимания. Из них явные риски вовлечения - 4: МБОУ «Гуменская СОШ» - 1, МБОУ 

«Краснослободский многопрофильный лицей» - 2, МБОУ «Учхозская СОШ» - 1; 

Латентные риски вовлечения - 46: МБОУ «Гуменская СОШ» - 6; МБОУ 

«Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова» - 2; МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» - 19; МБОУ «Куликовская СОШ» - 1; МБОУ 

«Образовательный центр «Краснослободская СОШ №1» - 13; МБОУ «Сивинская СОШ» - 

1; МБОУ «Учхозская СОШ» - 4. Так же по данным ПДН Краснослободского 

муниципального района количество обучающихся, состоящих на профилактическом учёте 

на октябрь 2022 года - 8: МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" - 2, МБОУ 

«Краснослободский многопрофильный лицей» (3), МБОУ «Гуменская СОШ» (2) и  МБОУ 

«Учхозская СОШ» (1); 

 
2. Учет обучающихся с деструктивными проявлениями 

Цель мониторинга по данному направлению: установить уровень учета обучающихся 

с деструктивными проявлениями.  

В ходе мониторингового исследования, по предоставленным данным ОО, по учету 

обучающихся с деструктивными проявлениями на октябрь 2022 года, были выявлены 

следующие результаты:  

2.1. Количество несовершеннолетних, совершивших преступления в школах 

Краснослободского муниципального района – 0. 

2.2. Количество несовершеннолетних обучающихся, совершивших 

административные правонарушения и иные антиобщественные действия в МБОУ 

"Краснослободский  многопрофильный лицей" – 3, в остальных школах – 0. 

2.3. Доля обучающихся, находящихся на учете в ПДН (на конец учебного года) в 

МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" – 0,4% (2), МБОУ "Краснослободский  

многопрофильный лицей" – 0,5% (3), МБОУ "Гуменская СОШ" – 1,6% (2), в остальных 

школах – 0%. 

2.4. Доля обучающихся, снятых с учета в текущем календарном году (без учета 

выбывших из них) в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" – 0,6% (3), МБОУ 



6 

 

"Селищинская СОШ"- 3% (1), МБОУ "Сивинская ООШ"- 6% (1), в остальных школах – 

0%. 

2.5. Количество случаев в ОО деструктивного проявления в поведении обучающихся 

данной ОО, получивших резонанс в СМИ (за последние 5 лет) в школах 

Краснослободского муниципального района – 0; 

2.6. Количество правонарушений со стороны обучающихся, связанных с 

курением/употреблением алкоголя в МБОУ "Краснослободский  многопрофильный 

лицей" – 1, в остальных школах – 0. 

2.7. Количество случаев буллинга в МБОУ "Учхозская СОШ" – 1, в остальных 

школах – 0. 

2.8. Количество самоубийств / попыток самоубийств в школах Краснослободского 

муниципального района – 0. 

2.9. Количество выявленных деструктивных аккаунтов обучающихся в социальных 

сетях в школах Краснослободского муниципального района – 0. 

 

Анализ представленных сведений ОО по учету обучающихся с деструктивными 

проявлениями выявил следующие проблемы: 

- некорректные данные, представленные МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", 

МБОУ «Гуменская СОШ», «Учхозская СОШ» по количеству несовершеннолетних 

обучающихся, совершивших административные правонарушения и иные 

антиобщественные действия на октябрь 2022 года. По данным КДН и ЗП 

Краснослободского муниципального района количество несовершеннолетних 

обучающихся, состоящих на профилактическом учёте на октябрь 2022 года – 5: в МБОУ 

"ОЦ "Краснослободская СОШ №1" (2), МБОУ «Гуменская СОШ» (2) и МБОУ «Учхозская 

СОШ» (1). По данным ПДН Краснослободского муниципального района количество 

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на профилактическом учёте на октябрь 

2022 года – 8: МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" (2), МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» (3), МБОУ «Гуменская СОШ» (2) и  МБОУ «Учхозская СОШ» 

(1). Итого общее количество несовершеннолетних обучающихся, состоящих на учёте КДН 

и ЗП и ПДН совершивших административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия на октябрь 2022 года – 9;  

- некорректные данные, представленные МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» и МБОУ «Учхозская СОШ» по количеству 

несовершеннолетних обучающихся находящихся на учете в ПДН (на конец учебного 

года). По данным ПДН Краснослободского муниципального района количество 

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на профилактическом учёте (на конец 

учебного 2021-2022 учебного года) – 5: МБОУ «Учхозская СОШ» (1), МБОУ "ОЦ 

"Краснослободская СОШ №1" (2), МБОУ «Гуменская СОШ» (2); 

- выявлены лишь единичные случаи правонарушений со стороны обучающихся, 

связанные с курением/употреблением алкоголя, буллингом. Случаев с суицидальными 

попытками и ведением деструктивных аккаунтов не выявлено, что в свою очередь, может 

свидетельствовать о недостаточной работе школ района, по выявлению и учету 

обучающихся с деструктивными проявлениями; 

 

 

3. Профилактика деструктивного поведения обучающихся 

Цель мониторинга по данному направлению: установить уровень деятельности ОО по 

профилактике деструктивного поведения обучающихся. 

В ходе мониторингового исследования, по предоставленным данным ОО, по 

профилактике деструктивного поведения обучающихся, были выявлены следующие 

результаты:  



7 

 

3.1. Доля ОО с высоким уровнем буллинга (травли) составляет 10%; Доля ОО с 

низким уровнем буллинга (травли) составляет 90%. 

3.2. Доля ОО, в которых сформированы программы и планы мероприятий по 

противодействию деструктивным проявлениям в поведении обучающихся составляет 

100%. 

3.3. Доля обучающихся, охваченных индивидуальными профилактическими 

мероприятиями, осуществляемыми школой в отношении подростков с проявлениями 

деструктивного поведения, обучающихся и семей, находящихся в социально опасном 

положении в ОО с низким уровнем сформированности ценностных ориентаций в МБОУ 

"ОЦ "Краснослободская СОШ №1" – 1,7% (9), МБОУ "Краснослободский  

многопрофильный лицей" – 2,6% (17), МБОУ "Гуменская СОШ" – 4,7% (6), МБОУ 

"Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова" – 7,8% (8), МБОУ "Новокарьгинская СОШ"- 

2,4% (1), МБОУ "Учхозская СОШ" – 1,2% (2), в остальных школах – 0. 

3.4. Доля ОО, в которых применяется специализированный инструментарий для 

выявления деструктивных проявлений в поведении обучающихся, составляет 100%. 

 

Анализ представленных сведений ОО по профилактике деструктивного поведения 

обучающихся выявил следующее проблемы: 

- некорректные данные, представлены МБОУ «Куликовская СОШ», МБОУ 

"Мордовскопаркинская ООШ", МБОУ "Учхозская СОШ", МБОУ "Сивинская ООШ"  по 

количеству обучающихся, охваченных индивидуальными профилактическими 

мероприятиями, осуществляемыми школой в отношении подростков с проявлениями 

деструктивного поведения, обучающихся и семей, находящихся в социально опасном 

положении в ОО с низким уровнем сформированности ценностных ориентаций. По 

данным КДН и ЗП Краснослободского муниципального района количество семей, 

состоящих в СОП на октябрь 2022 года - 25: МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1" - 

6, МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей" - 6, МБОУ "Гуменская СОШ" - 2, 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова" - 2, МБОУ "Куликовская СОШ" - 1, 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ" - 1, МБОУ "Новокарьгинская СОШ" - 1, МБОУ 

"Селищинская СОШ"- 0, МБОУ "Учхозская СОШ" - 3, МБОУ "Сивинская ООШ"- 1. На 

внутришкольном учете в школах района на октябрь 2022 года состоит - 19:  МБОУ "ОЦ 

"Краснослободская СОШ №1" - 2, МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей" - 

5, МБОУ "Гуменская СОШ" – 3, МБОУ "Учхозская СОШ" – 9. 

 

 

4. Документы, регулирующие вопросы системы профилактики в ОО, 

материалы, подтверждающие проведение мероприятий профилактической 

направленности, кадровые условия 

 

Цель мониторинга по данному направлению: определить наличие/отсутствие 

документов, регулирующих вопросы системы профилактики в ОО, материалов, 

подтверждающих проведение мероприятий профилактической направленности, кадровые 

условия. 

В ходе мониторингового исследования, по предоставленным данным ОО по 

выявлению наличия/отсутствия документов, регулирующих вопросы системы 

профилактики в ОО, материалов, подтверждающих проведение мероприятий 

профилактической направленности, кадровым условиям, были выявлены следующие 

результаты:  



8 

 

- в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", МБОУ "Гуменская СОШ", МБОУ 

"Мордовскопаркинская ООШ", МБОУ "Новокарьгинская СОШ, МБОУ "Учхозская СОШ" 

отсутствует информация о проведении индивидуальной работы с учащимися, родителями 

(законными представителями); 

- в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", МБОУ "Гуменская СОШ", МБОУ 

"Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова", МБОУ "Куликовская СОШ", МБОУ 

"Мордовскопаркинская ООШ" отсутствуют протоколы заседаний Службы медиации; 

- в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", МБОУ "Краснослободский  

многопрофильный лицей", МБОУ "Куликовская СОШ", МБОУ "Мордовскопаркинская 

ООШ", МБОУ "Новокарьгинская СОШ", МБОУ"Селищинская СОШ", МБОУ "Учхозская 

СОШ", МБОУ "Сивинская ООШ" у медиаторов отсутствуют удостоверения о 

прохождении курсов повышения квалификации (за последние три года); 

- в МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова", МБОУ "Учхозская СОШ", 

МБОУ "Сивинская ООШ" в штате отсутствует педагог-психолог; 

- в школах, где в штате имеется педагог-психолог, отсутствует программа работы 

педагога-психолога на учебный год; 

- в МБОУ "Гуменская СОШ",  МБОУ "Новокарьгинская СОШ", отсутствует журнал 

учёта вида деятельности педагога-психолога; 

- в МБОУ "Краснослободский  многопрофильный лицей", МБОУ "Гуменская СОШ",  

МБОУ "Новокарьгинская СОШ", отсутствует необходимый инструментарий для 

проведения психодиагностической и коррекционно-развивающей работы педагогом-

психологом; 

- из всех школ района логопед есть только в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ 

№1"; 

- в МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова", МБОУ "Куликовская СОШ" , 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ", МБОУ "Новокарьгинская СОШ", 

МБОУ"Селищинская СОШ", МБОУ "Сивинская ООШ" отсутствует Психолого-

педагогический консилиум; 

- в  МБОУ "Гуменская СОШ", МБОУ "Учхозская СОШ" отсутствует план работы 

ППк на учебный год, график проведения заседаний ППк; 

- во всех школах района отсутствуют протоколы заседаний ППк, журнал регистрации 

коллегиальных заключений ППк; 

- журнал заседаний ППк есть только в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1"; 

- карта развития обучающегося есть в МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1", 

МБОУ "Учхозская СОШ". 

 

Анализ представленных сведений ОО по наличию/отсутствию документов, 

регулирующих вопросы системы профилактики в ОО, материалов, подтверждающих 

проведение мероприятий профилактической направленности, кадровым условиям, выявил 

следующее проблемы: 

- 34 показателя мониторинга по данному направлению (п.п. 4.1. - 4.10., 4.12. - 4.29., 

4.33., 4.39. - 4.43.) соответствуют 100% выполнению во всех школах района. Требуют 

доработки 19 показателей. В целом по направлению отмечен средний уровень. 

 

Выводы. 

На основе проведенного анализа выявлено: 

 

По трём направлениям мониторинга: а) выявление групп социального риска среди 

обучающихся; б) учёт обучающихся с деструктивными проявлениями; в) профилактика 

деструктивного поведения обучающихся школами района были представлены 



9 

 

некорректные данные по ряду показателей, что в свою очередь делает невозможным дать 

объективную оценку работе образовательных организаций Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся.  

 
IV. Адресные рекомендации 

МБОУ "ОЦ "Краснослободская СОШ №1": 

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, обучающихся находящихся в различных «группах риска», состоящих на 

различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

 

МБОУ "Краснослободский многопрофильный лицей": 
- продолжить работу с обучающимися из неполных семей. Разработать план 

мероприятий по работе с данной категорией семей;  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- оснастить кабинет педагога-психолога необходимым инструментарием для 

проведения психодиагностической и коррекционно-развивающей работы; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Гуменская СОШ":  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- создать необходимые условия для работы педагога-психолога, оснастить 

необходимым инструментарием для проведения психодиагностической и коррекционно-

развивающей работы; 



10 

 

 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Красноподгорная СОШ им. П.М. Волкова": 

- продолжить работу с обучающимися из малообеспеченных семей. Разработать план 

мероприятий по работе с данной категорией семей;  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- рассмотреть возможность заключения целевого договора с выпускниками школы для 

закрытия вакансии педагога-психолога; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Куликовская СОШ": 

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта. 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- создать необходимые условия для работы педагога-психолога, оснастить 

необходимым инструментарием для проведения психодиагностической и коррекционно-

развивающей работы; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Мордовскопаркинская ООШ": 

- продолжить работу с обучающимися из неполных и малообеспеченных семей. 

Разработать план мероприятий по работе с данными категориями семей;  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 



11 

 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- создать необходимые условия для работы педагога-психолога, оснастить 

необходимым инструментарием для проведения психодиагностической и коррекционно-

развивающей работы; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Новокарьгинская СОШ": 

 - продолжить работу с обучающимися из неполных семей. Разработать план 

мероприятий по работе с данной категорией семей;  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- оснастить кабинет педагога-психолога необходимым инструментарием для 

проведения психодиагностической и коррекционно-развивающей работы; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Селищинская СОШ": 

- продолжить работу с обучающимися из неполных семей. Разработать 

индивидуальные планы психолого-педагогического сопровождения данных семьёй;  

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска»; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- рассмотреть возможность заключения целевого договора с выпускниками школы для 

закрытия вакансии педагога-психолога; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Учхозская СОШ": 

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 



12 

 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- рассмотреть возможность заключения целевого договора с выпускниками школы для 

закрытия вакансии педагога-психолога; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в 

приложении к Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях Краснослободского 

муниципального района Республики Мордовия. 

 

МБОУ "Сивинская ООШ" 

- не допускать искажения данных при предоставлении сведений о количестве 

обучающихся находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся находящихся в 

различных «группах риска», состоящих на различных видах профилактического учёта; 

- продолжить работу по выявлению и учёту случаев правонарушений со стороны, 

обучающихся, связанных с курением, употреблением алкоголя, буллингом, 

суицидальными попытками и ведением деструктивных аккаунтов; 

- специалистам школьной службы медиации пройти курсовую подготовку по 

направлению медиация в образовательной организации; 

- рассмотреть возможность заключения целевого договора с выпускниками школы для 

закрытия вакансии педагога-психолога; 

- рассмотреть возможность введения в штат должности логопеда; 

- привести рабочую документацию в соответствии с перечнем, указанным в приложении к 

Положению о мониторинге в сфере профилактики деструктивного поведения 

обучающихся в образовательных организациях Краснослободского муниципального 

района Республики Мордовия. 

  

 

 
V. Меры,  мероприятия, управленческие решения 

Дорожная карта по устранению выявленных дефицитов в ходе мониторинга в сфере 

профилактики деструктивного поведения обучающихся в образовательных 

организациях Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственный 

Принятие мер в группах социального риска среди обучающихся 

1. Совещание директоров по результатам анализа мониторинга декабрь Управление 

образования, 

ОО 

2. Совещание заместителей директоров по воспитательной работе по 

вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

декабрь Управление 

образования, 

ОО 

3. Прохождение специалистами школьных служб медиации курсов 

повышения квалификации по дополнительной профессиональной 

программе: «Медиация в образовательном учреждении». 

январь Управление 

образования, 

ОО 



13 

 

4. Совещание специалистов школьных служб медиации, КДН и ЗП, 

ПДН по вопросам межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений 

системы профилактики по предупреждению безнадзорности, 

социального сиротства, преступлений 

и правонарушений несовершеннолетних. 

январь Управление 

образования, 

ОО 

5. РМО психологов по по вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

  

Принятие мер в отношении обучающихся с деструктивными проявлениями 

6. Совещание директоров по результатам анализа мониторинга декабрь Управление 

образования, 

ОО 

7. Совещание заместителей директоров по воспитательной работе по 

вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

декабрь Управление 

образования, 

ОО 

8. Прохождение специалистами школьных служб медиации курсов 

повышения квалификации по дополнительной профессиональной 

программе: «Медиация в образовательном учреждении». 

январь Управление 

образования, 

ОО 

9. Совещание специалистов школьных служб медиации, КДН и ЗП, 

ПДН по вопросам межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений 

системы профилактики по предупреждению безнадзорности, 

социального сиротства, преступлений 

и правонарушений несовершеннолетних. 

январь Управление 

образования, 

ОО 

10. РМО психологов по по вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

февраль Управление 

образования, 

ОО 

Принятие мер в отношении обучающихся с деструктивными проявлениями 

11. Совещание директоров по результатам анализа мониторинга декабрь Управление 

образования, 

ОО 

12. Совещание заместителей директоров по воспитательной работе по 

вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

декабрь Управление 

образования, 

ОО 

13. Прохождение специалистами школьных служб медиации курсов 

повышения квалификации по дополнительной профессиональной 

программе: «Медиация в образовательном учреждении». 

январь Управление 

образования, 

ОО 

14. Совещание специалистов школьных служб медиации, КДН и ЗП, 

ПДН по вопросам межведомственного взаимодействия органов и 

учреждений 

системы профилактики по предупреждению безнадзорности, 

социального сиротства, преступлений 

и правонарушений несовершеннолетних. 

январь Управление 

образования, 

ОО 

15. РМО психологов по вопросам профилактики деструктивного 

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района Республики Мордовия 

февраль Управление 

образования, 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 Приложение 2   

к Аналитической справке по результатам 

 мониторинга в сфере профилактически  

деструктивного поведения обучающихся   

в образовательных организациях   

Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия   

 

 
Результаты мониторинга в сфере профилактики деструктивного  

поведения обучающихся в образовательных организациях 

Краснослободского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Показатели мониторинга 

ОО района 

М
Б

О
У

 "
О

Ц
 "

К
р

а
с
н

о
сл

о
б
о

д
с
к

а
я

 С
О

Ш
 №

1
"

 

М
Б

О
У

 "
К

р
а

сн
о
с
л

о
б

о
д

ск
и

й
  
м

н
о

го
п

р
о

ф
и

л
ь

н
ы

й
 л

и
ц

ей
"

 

М
Б

О
У

 "
Г

у
м

е
н

с
к

а
я

 С
О

Ш
"

 

М
Б

О
У

 "
К

р
а

сн
о
п

о
д

г
о

р
н

а
я

 С
О

Ш
 и

м
. 

П
.М

. 
В

о
л

к
о

в
а

"
 

М
Б

О
У

 "
К

у
л

и
к

о
в

с
к

а
я

 С
О

Ш
"

 

М
Б

О
У

 "
М

о
р

д
о

в
с
к

о
п

а
р

к
и

н
ск

а
я

 О
О

Ш
"

 

М
Б

О
У

 "
Н

о
в

о
к

а
р

ь
г
и

н
ск

а
я

 С
О

Ш
"

 

М
Б

О
У

"
С

е
л

и
щ

и
н

ск
а

я
 С

О
Ш

"
 

М
Б

О
У

 "
У

ч
х

о
зс

к
а

я
 С

О
Ш

"
 

М
Б

О
У

 "
С

и
в

и
н

с
к

а
я

 О
О

Ш
"

 

 

1. Показатели по выявлению групп социального риска среди 

обучающихся: 
Количественные показатели  

1.1. Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 0,6 0,1 0 1,9 0 0 0 0 2,5 0 

1.2. Доля несовершеннолетних обучающихся из малообеспеченных 

семей 

16 10 11 31 19 50 22 23 12 29 

1.3. Доля несовершеннолетних обучающихся из неполных семей 20 28 20 20 11 45 29 18 24 12 

1.4. Доля несовершеннолетних с задержкой психического развития 0 0 0 0 0 0 2,4 0 1,2 0 

1.5. Доля несовершеннолетних, испытывающих трудности в развитии 

и социальной адаптации 

0 0 0 0 0 0 2,4 0 0,6 0 

1.6. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

0 1,2 0 0 0 0 0 0 1,9 0 

1.7. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в 

социально опасном положении 

1,3 1,2 2,4 0 0 0 7,3 0 2,5 18 

1.8. Доля несовершеннолетних обучающихся, находящихся в 

различных группах риска, в том числе по результатам проведения 
социально-психологического тестирования 

0 1,4 0 1,9 3,8 0 0 0 4,4 6 

2. Показатели по учету обучающихся с деструктивными 

проявлениями: 

Количественные показатели  



15 

 

2.1. Количество несовершеннолетних, совершивших преступления 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Количество несовершеннолетних обучающихся, совершивших 
административные правонарушения и иные антиобщественные 

действия; 

0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Доля обучающихся, находящихся на учете в ПДН (на конец 

учебного года) 

0,4 0,5 1,6 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Доля обучающихся, снятых с учета в текущем календарном году 

(% выбывших из них) 

0,6 0 0 0 0 0 0 3 0 6 

2.5. Количество случаев в ОО деструктивного проявления в 

поведении обучающихся данной ОО, получивших резонанс в 

СМИ (за последние 5 лет) 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Количество правонарушений со стороны обучающихся, 

связанных с курением/употреблением алкоголя 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Количество случаев буллинга 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

2.8. Количество самоубийств / попыток самоубийств 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.9. Количество выявленных деструктивных аккаунтов обучающихся 
в социальных сетях 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3. Показатели по профилактике деструктивного поведения 

обучающихся: 

Количественные показатели  

3.1. Доля ОО в высоким / низким уровнем буллинга (травли) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.2. Доля ОО, в которых сформированы программы и планы 

мероприятий по противодействию деструктивным проявлениям в 
поведении обучающихся 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.3. Доля обучающихся,  охваченных индивидуальными 
профилактическими мероприятиями, осуществляемыми школой 

в отношении подростков с проявлениями деструктивного 

поведения, обучающихся и семей, находящихся в социально 
опасном положении в ОО с низким уровнем сформированности 

ценностных ориентаций 

1,7 2,6 4,7 7,8 0 0 2,4 0 1,2 0 

3.4. Доля ОО, в которых применяется специализированный 

инструментарий для выявления деструктивных проявлений в 

поведении обучающихся 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4. Документы, регулирующие вопросы системы профилактики в ОО, 

материалы, подтверждающие проведение мероприятий 

профилактической направленности, кадровые условия. 

 

Количественные показатели 

4.1. Социальный паспорт общеобразовательной организации 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.2. Программа воспитательной работы на учебный год,  

утвержденная приказом ОО 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.3. План воспитательной работы на учебный год 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.4. Программа профилактической работы на учебный год,  
утвержденные приказом ОО 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.5. План профилактической работы на учебный год 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.6. Планы совместной работы ОО с учреждениями системы 

профилактики 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.7. Банк данных семей, находящихся в социально-опасном 

положении 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.8. Банк данных, личные дела обучающихся, состоящих на 

различных видах профилактического учёта 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



16 

 

4.9. Планы классных руководителей по работе с обучающими, 

состоящими на различных видах профилактического учета 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.10. Материалы рейдов и посещений учащихся на дому 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.11. Информация о проведении индивидуальной работы с учащимися, 
родителями (законными представителями) 

0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 

4.12. Информация о занятости учащихся, состоящих на различных 
видах профилактического учета, во внеурочное время 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.13. Информация о занятости учащихся, состоящих на различных 
видах профилактического учета, в каникулярное время 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.14. Алгоритм учета пропусков уроков учащимися без уважительной 
причины 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.15. Оперативная информация из ПДН, КДН и ЗП о постановке 
несовершеннолетних на учет и ежеквартальная информация об 

учащихся, совершивших правонарушения и преступления, не 

приступивших к обучению 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

 
1 

4.16. Материалы, подтверждающие проведение мероприятий в сфере 

профилактики деструктивного поведения обучающихся (справки 
об итогах мероприятий, фотоотчеты, сценарии и программы 

тренингов, круглых столов, конференций и т.д.) 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

4.17. Наличие в ОО Совета профилактики  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.18. Приказ о создании Совета профилактики  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.19. Приказ о составе Совета профилактики 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.20. Положение о Совете профилактики 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.21. План работы Совета профилактики  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.22. Протоколы заседаний Совета профилактики  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.23. Согласия на СПТ и медицинского обследования 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.24. Аналитическая информация по результатам СПТ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.25. Работа с детьми «группы риска» по результатам СПТ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.26. Наличие Службы медиации/примирения 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.27. Приказ о создании Службы медиации/примирения  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.28. Положение о Службе медиации/примирения (при наличии 

службы) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.29. План работы Службы медиации на учебный год  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.30. Протоколы заседаний Службы медиации 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 

4.31. Наличие у медиаторов удостоверений о прохождении курсов 
повышения квалификации (за последние три года) 

0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 

4.32. Наличие в ОО педагога-психолога 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 

4.33. План работы педагога-психолога на учебный год 1 1 1 0 0 0 1 0 0 0 

4.34. Программа работы педагога-психолога на учебный год, 

утвержденная приказом ОО  

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.35. Журнал учёта вида деятельности педагога-психолога 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.36. Личные дела учащихся 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



17 

 

4.37. Наличие необходимого инструментария для проведения 

психодиагностической и коррекционно-развивающей работы 

педагогом-психологом 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.38. Наличие в ОО логопеда 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.39. План работы логопеда на учебный год 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.40. Программа работы логопеда на учебный год, утвержденная 
приказом ОО  

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.41. Журнал учёта вида деятельности логопеда 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.42. Личные дела учащихся 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.43. Наличие необходимого инструментария для проведения 

психодиагностической и коррекционно-развивающей работы 

логопеда 

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.44. Наличие в ОО Психолого-педагогического консилиума  1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 

4.45. Приказ о создании ППк 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 

4.46. Положение о ППк 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 

4.47. План работы ППк на учебный год 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.48. График проведения заседаний ППк 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.49. Протоколы заседаний ППк 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.50. Журнал заседаний ППк 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.51. Журнал регистрации коллегиальных заключений ППк 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.52. Карта развития обучающегося 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 

4.53. Журнал направлений на ПМПК 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 

 


